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ABSTRAKT

Mezi mikrobiální metabolity řadíme i biogenní aminy. Jedná se o nízkomolekulár-

ní, přirozeně se vyskytující, dusíkaté látky, které jsou na jedné straně pro organismus nepo-

stradatelné, ale na straně druhé působí na lidské zdraví negativně. Bylo prokázáno, ţe se

tyto látky vyskytují ve velké míře v potravinách s vyšším obsahem bílkovin. Přítomnost

biogenních aminů zajišťují bakterie s dekarboxylázovou aktivitou, které byly nalezeny

nejen v potravinách, ale i v povrchových vodách.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na studium dekarboxylázové aktivity

u bakterií izolovaných ze vzorků odpadních vod mlékárenského průmyslu (oplachová voda

z výroby tavených sýrů, čerstvých sýrů, krémových sýrů typu ţervé, tvarohu, oplachová

voda ze sýrárny a voda z venkovního kanálu). Z 10 vzorků odpadních vod mlékárenského

průmyslu odebraných ve dvou ročních obdobích (léto a podzim) bylo izolováno 155 bakte-

riálních kmenů. Pomocí metody MALDI/TOF se podařilo identifikovat 77 z nich a 3 kva-

sinky. Mezi identifikovanými bakteriemi byly v letním odběru v největším zastoupení rody

Acinetobacter, Lactococcus a Staphylococcus, v podzimním odběru pak rody Pseudomo-

nas a Aeromonas. Produkce biogenních aminů byla stanovena nejprve screeningovou me-

todou (kultivační metoda s jednotlivými aminokyselinami) a následně metodou HPLC –

UV/Vis.

Bakterie izolované z odpadních vod z mlékárenského průmyslu (letní odběr) pro-

dukovaly nejvíce putrescin, tyramin a spermin, naopak nejméně histamin a spermidin.

Ze vzorků odpadních vod odebraných na podzim produkovaly přítomné bakterie nejvíce

spermin, tryptamin a tyramin a nejméně, stejně jako v letním odběru, histamin a spermidin.

Mezi izolované bakterie s nejvyšší dekarboxylázovou aktivitou patří Aeromonas caviae,

Acinetobacter johnsonii, Enterobacter cloacae, Klebsiella pneumoniae, Lactococcus lactis,

Microbacterium mitrae, Pseudomonas pseudoalcaligenes a Staphylococcus carnosus.

Výsledky této diplomové práce dokumentují, ţe v odpadních vo-

dách mlékárenského průmyslu jsou přítomny bakterie s významnou dekarboxylázovou

aktivitou, které jsou schopny produkce biogenních aminů v nezanedbatelných mnoţstvích

(aţ tisíc mg/l).

Klíčová slova: biogenní aminy, bakterie, dekarboxylace, MALDI/TOF, HPLC – UV/Vis

ABSTRACT

Biogenic amines belong to microbial metabolites. Those are low-molecular, naturally oc-

curring, nitrogenous substances that are indispensable for the organism; on the other hand,

they negatively affect human health. Those substances have been shown to occur exten-

sively in foods with higher protein content. The presence of biogenic amines is ensured by

bacteria with decarboxylase activity, which has been found not only in food but also in

surface water.

This thesis is focused on the study of decarboxylase activities in bacteria isolated

from samples of waste water from dairy industry (rinsing water from the production

of processed cheese, fresh cheese, creamy cheese, cottage cheese, rinsing water from

cheese factory and water from outdoor channel). It has been isolated 155 bacterial strains

from the 10 samples of waste water from the dairy industry collected at two seasons

(summer and autumn). Using the MALDI / TOF method, 77 of those have been identified

and also 3 yeast. The most frequent species have been Acinetobacter, Lactococcus and

Staphylococcus in the summer sampling and Pseudomonas and Aeromonas in the autumn

sampling. Production of biogenic amines has been determined by screening method (culti-

vation method with individual amino acids) followed by HPLC - UV / Vis method.

Bacteria isolated from wastewater from the dairy industry (summer sampling) have

been produced the most putrescin, tyramine and spermine, on the contrary, the least hista-

mine and spermidine. From wastewater samples taken in autumn, the bacteria present pro-

duced the most spermin, tryptamine and tyramine, and the least histamine and spermidine.

The isolated bacteria with the highest decarboxylase activity are Aeromonas caviae, Acine-

tobacter johnsonii, Enterobacter cloacae, Klebsiella pneumoniae, Lactococcus lactis, Mi-

crobacterium mitrae, Pseudomonas pseudoalcaligenes and Staphylococcus carnosus.

The results of this thesis show that bacteria with significant decarboxylase activity are able

to produce biogenic amines in quantities which are not negligible (up to 1000 mg/l) in the

dairy industry wastewater.
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ÚVOD

Biogenní aminy (BA) jsou přirozeně se vyskytující látky, odvozené od aminokyselin.

Pro organismus jsou tyto dusíkaté látky nepostradatelné, ale ve vyšších koncentracích jsou

pro zdraví člověka nebezpečné. Za normálních podmínek jsou BA v těle detoxikovány

ve střevní sliznici za účinku aminových oxidáz. Pokud jsou detoxikační enzymy dysfunkč-

ní, dostávají se BA do oběhového systému, kde působí toxicky na konkrétní orgány a způ-

sobují zdravotní komplikace.

Jednou z moţností vzniku BA je dekarboxylace aminokyselin za účasti enzymů dekarbo-

xyláz. Některé mikroorganismy mohou produkovat enzymy dekarboxylázy a podílet se tak

na vzniku BA, např. druhy rodu Enterococcus, Bacillus, Clostridium, Escherichia, Kleb-

siella, Photobacterium, Proteus, Pseudomonas, Salmonella, Shigella a některé bakterie

mléčného kvašení Lactobacillus, Pediococcus a Streptococcus.

Výskyt biogenních aminů je sledován především v potravinách s obsahem vyššího mnoţ-

ství bílkovin. Běţně se BA vyskytují v mase, v masných výrobcích, v mléce a v sýrech.

V dostupné literatuře se pro většinu potravin uvádí limitní mnoţství BA v rozmezí

od 100 do 800 mg/kg. Nejčastěji se vyskytující BA v potravinách jsou histamin, tyramin,

putrescin, kadaverin, spermin, spermidin a tryptamin.

Producenti BA mohou být přítomni i ve vodách. V roce 2016 jsem ve své bakalářské práci

zjistila, ţe v povrchových vodách, které lidé uţívají k pití, ve kterých se koupou či loví

ryby, jsou přítomny bakterie s dekarboxylázovou aktivitou a je tak velká pravděpodobnost,

ţe by zde mohly být přítomny i biogenní aminy jako je např. spermin, spermidin a kadave-

rin.

Podnětem pro testování odpadní vody mlékárenského průmyslu bylo nedostatek informací

v dostupné literatuře, přítomnost producentů biogenních aminů ve vodách a také přímý

kontakt s výrobním procesem mléčných výrobků, ve kterých se biogenní aminy vyskytují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AMINOKYSELINY

Aminokyseliny jsou organické kyseliny, které obsahují nejméně jednu aminovou skupinu

(–NH2) a nejméně jednu karboxylovou skupinu (–COOH). Jsou základními stavebními

sloţkami proteinů. Z chemického hlediska jsou to substituční deriváty karboxylových ky-

selin (Obr. 1), které se liší druhem a vlastnostmi svého postranního řetězce [1].

Obr. 1: Obecný vzorec aminokyseliny

Proteinogenní aminokyseliny (neboli biogenní, kódované) se v proteinech objevují ve for-

mě L-α-aminokyselin (s výjimkou glycinu) a dělíme je podle druhu postranního řetězce

a jejich vlastností do 4 skupin:

- aminokyseliny s elektricky nabitými bočními řetězci: pozitivně nabité: arginin, his-

tidin, lysin; negativně nabité: kyselina asparagová, kyselina glutamová;

- aminokyseliny s polárními nenabitými postranními řetězci: serin, treonin, aspara-

gin, glutamin;

- speciální případy: cystein, selenocystein, glycin, prolin;

- aminokyseliny s hydrofobním postranním řetězcem: alanin, valin, leucin, isoleucin,

metionin, fenylalanin, tyrosin, tryptofan [1].

Další aminokyseliny, které se řadí mezi nebílkovinné aminokyseliny:

- Sekundární metabolity – produkty různých metabolických pochodů, prekurzory bi-

osyntézy některých nebílkovinných dusíkatých sloučenin, některé látky se specific-

kými funkcemi (nervové mediátory a hormony), toxické látky (ochrana rostlin před

predátory), zásobní a transportní forma dusíku.

- Produkty mikroorganismů – produkty chemické transformace bílkovin (isomerie,

hydrolýza nebo volné aminokyseliny) [1].

[…]


F2 ND 16,78 7,20 4,75 3,55 28,03 0,14 69,85 130,31

F3 ND 3,61 6,66 1,85 ND 21,43 0,15 55,89 89,59

F4 299,73 101,96 32,63 34,38 30,89 76,89 0,09 52,44 629,00

F5 ND 10,64 4,72 3,58 2,01 27,42 0,11 55,46 103,94

F6 ND 11,79 2,80 2,66 1,97 24,94 0,05 56,63 100,84

F7 16,75 8,05 4,81 4,78 2,59 14,66 0,10 30,63 82,37

F8 8,02 14,48 3,24 3,67 2,19 17,76 0,08 30,73 80,18

F9 ND 5,08 4,25 2,40 ND 15,43 0,11 38,20 65,47

F10 ND 4,63 2,83 1,62 ND 19,91 0,07 44,98 74,03

F11 ND 3,90 2,89 1,68 ND 20,76 0,07 57,68 86,97

F12 ND 6,75 53,35 2,10 1,58 20,04 0,02 61,25 145,09

F13 ND 2,10 3,41 ND ND 15,59 0,04 32,85 53,98

F14 ND 4,46 7,58 2,64 1,96 19,17 0,10 42,90 78,81

F15 ND 2,63 3,16 2,41 ND 16,90 0,02 45,78 70,90

F16 ND 1,93 3,99 1,61 ND 11,20 0,09 26,60 45,41

Vzorek TPA PEA PUT CAD HIA TRA SPD SPM ∑BA

G1 ND 5,41 4,14 2,63 1,56 22,59 0,03 28,05 64,41

G2 ND 7,73 5,50 4,57 2,86 33,01 0,22 36,39 90,27

G3 ND 6,94 5,17 434,59 ND 18,08 0,11 38,86 503,74

G4 ND 5,19 3,85 67,29 3,93 17,62 0,09 35,82 133,79

Vzorek TPA PEA PUT CAD HIA TRA SPD SPM ∑BA

H1 84,17 39,27 11,65 12,96 21,41 39,71 0,09 46,76 256,02

H2 ND 4,26 3,10 2,45 ND 25,11 0,05 47,59 82,56

H3 80,71 23,75 20,24 15,98 25,88 58,46 0,05 52,24 277,30

H4 45,14 16,76 6,43 9,94 9,20 16,69 0,04 13,96 118,17

H5 ND 8,51 8,01 3,54 1,99 30,12 0,16 52,15 104,48

H6 ND 2,03 4,38 16,95 ND 10,19 0,08 26,84 60,47

H7 14,15 17,16 30,68 12,51 7,69 31,66 0,06 50,29 164,21

H8 9,50 3,91 8,69 5,65 4,20 24,69 0,26 42,05 98,94

H9 ND 2,50 5,38 3,40 2,30 20,84 0,14 46,99 81,54

Vzorek TPA PEA PUT CAD HIA TRA SPD SPM ∑BA

I1 ND 3,44 52,76 9,63 6,38 99,69 0,01 21,64 193,55

I2 ND 3,48 47,28 2,53 ND 17,71 0,01 51,50 122,51

I3 462,37 205,16 112,61 103,95 107,75 215,81 0,17 52,75 1260,5

6 I4 34,84 8,50 16,20 5,94 4,75 78,54 0,02 27,73 176,54

I5 ND 13,01 3,16 3,45 1,95 28,55 0,06 51,64 101,82

I6 ND 1,99 2,47 7,06 ND 18,79 0,06 45,37 75,74

I7 ND 14,85 3,10 3,21 1,80 24,21 0,05 45,44 92,64

I8 ND ND ND 1,27 ND 16,28 0,08 35,34 52,96

I9 20,85 14,62 5,14 5,08 7,09 18,37 0,12 26,14 97,42

I10 ND 1,67 ND 1,36 ND 11,04 0,06 24,91 39,04

I11 ND 10,98 8,06 5,70 1,93 23,92 0,09 42,36 93,03

I12 ND 12,59 6,48 3,78 1,97 23,80 0,04 33,00 81,66

I13 8,94 5,27 6,53 7,24 5,41 21,99 0,03 39,59 95,01

I14 5,77 8,73 9,02 4,30 3,27 25,66 0,08 41,94 98,78

I15 9,57 7,80 42,35 5,77 6,51 19,24 ND 27,40 118,63

I16 25,52 15,51 68,71 32,25 10,41 28,13 0,09 29,93 210,56

I17 ND 9,95 38,24 3,10 2,60 23,31 ND 34,74 111,94

I18 148,36 127,32 26,85 37,87 34,50 69,50 0,07 36,51 480,98

I19 127,08 37,61 13,50 28,20 31,61 43,47 0,05 26,98 308,50

I20 ND ND 2,38 ND ND 12,23 0,06 30,22 44,89

Vzorek TPA PEA PUT CAD HIA TRA SPD SPM ∑BA

J1 ND 2,46 51,52 15,20 ND 19,07 ND 29,38 117,63

J2 97,37 24,81 31,87 21,15 15,73 43,88 0,11 53,12 288,05

J3 ND 2,85 4,45 3,29 2,16 17,58 0,06 33,43 63,82

J4 ND 4,30 20,42 3,09 ND 48,49 ND 31,61 107,91

J5 ND 6,06 10,92 6,34 3,16 13,09 0,10 24,90 64,56

J6 16,82 8,85 8,57 4,40 6,64 28,98 0,04 41,90 116,20

J7 351,00 130,73 26,87 38,77 24,61 80,60 ND 40,75 693,34

J8 ND 4,44 4,75 19,67 2,33 18,60 0,07 48,95 98,80

J9 17,88 11,88 4,95 6,17 4,76 23,85 ND 50,60 120,09

Poznámka: TPA tryptamin; PEA fenylethylamin; PUT putrescin; CAD kadaverin; HIA

histamin; TRA tyramin; SPD spermidin; SPM spermin; ND nedetekováno