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Komentáře k diplomové práci:
Předložená bakalářská práce se zabývá biogenními aminy (BA). Název práce je však směřován k

mikrobiálním metabolitům (obecně) v odpadních vodách mlékárenského průmyslu, které nejsou

bohužel v teoretické části zmíněny.

Důležitá část práce popisuje dekarboxylázovou aktivitu bakterií, avšak jak je uvedeno v zásadách

pro vypracování "se schopností degradace BA". Tato problematika je jen letmo zmíněna na konci

diskuze, bez většího popsání reálných výsledků. Kapitola 2.2.3 popisuje "Dostupnost substrátu" pro

dekarboxylázovou aktivitu. Zde je pouze uvedena "přítomnost cukrů". Přítomnost volných

aminokyselin není zmíněna vůbec.

V práci se vyskytují gramatické, stylistické ale i odborné chyby ve výrazech např.: Je uvedena

neplatná legislativa určena pro potraviny. Proč je v práci uváděna vůbec vyhláška (vyhláška č.

298/1997 Sb.) vztahující se k potravinám (a obecně "potravinářské" kapitoly), když je diplomová

práce zaměřena nikoliv na potraviny, ale na odpadní vodu? Mimo to, platné limity BA pro

potraviny jsou v Nařízení Komise (ES) č. 2073/2005. U většiny tabulek pokračujících na další straně,

chybí hlavička. V tab. 26 je pod název bakterie umístěna kvasinka.

Studentka práci zpracovala s velkým množstvím citací, nicméně zdroje jako wikipedie by se v

diplomové práci vyskytovat neměly. V diplomové práci bohužel nejsou diskutovány stěžejní

výsledky dekarboxylázové aktivity izolovaných mikroorganizmů s dostupnou literaturou. Jsou zde

diskutovány pouze dusičnany, fosfor a laktobacily.

I přes nedostatky vyskytující se v celé práci byly základní cíle formulované v zadání diplomové

práce splněny a tuto práci lze hodnotit na stupnici ECTS stupněm "C", práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) V práci popisujete biogenní aminy zejména kvůli jejich toxicitě. Prosím o vysvětlení toxicity

zmíněných polyaminů putrescinu a kadaverinu?

2) Uvádíte, že při 6 °C nebyla v literatuře zjištěna dekarboxylázová aktivita u žádného kmenu z

testovaných izolátů. Existuje dostupná literatura s opačnými výsledky?

3) V práci jste stanovovala dusitany, dusičnany a fosforečnany. Můžete objasnit mechanizmy

tvorby těchto látek v souvislosti s mikroorganizmy?
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